

Spangenberg & Madsen

Rådgivende Ingeniørfirma

A/S

Herstedøstervej 27
2620 Albertslund

CVR-nr. 20 43 61 90

Årsrapport 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
virksomhedens ordinære generalforsamling den

14. maj 2024

Ulf Munkedal
dirigent

Spangenberg & Madsen Rådgivende Ingeniørfirma A/S
Årsrapport 2023
CVR-nr. 20 43 61 90

Indhold

Ledelsesberetning

Virksomhedsoplysninger
Beretning

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Resultatopgørelse
Balance
Egenkapitalopgørelse
Noter

Spangenberg & Madsen Rådgivende Ingeniørfirma A/S
Årsrapport 2023
CVR-nr. 20 43 61 90

Ledelsesberetning

Virksomhedsoplysninger

Spangenberg & Madsen Rådgivende Ingeniørfirma A/S
Herstedøstervej 27
2620 Albertslund

Telefon: 43 44 60 00
Hjemmeside: www.sogm.dk
CVR-nr.: 20 43 61 90
Stiftet: 24. oktober 1997
Hjemstedskommune: Albertslund
Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Bestyrelse

Linda Høibye
Ulf Munkedal
Per Stabel
Michael Søgaard Rasmussen

Direktion

Michael Søgaard Rasmussen

Revisor

KPMG
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Dampfærgevej 28
2100 København Ø
CVR-nr. 25 57 81 98

Ledelsesberetning

Beretning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Spangenberg & Madsen Rådgivende Ingeniørfirma A/S' (herefter: S&M) hovedaktivitet består i rådgivende ingeniørarbejde.

Kort om Spangenberg & Madsen

S&M er et af landets ældste rådgivende ingeniørfirmaer, grundlagt i 1905. Firmaet er landsdækkende med kontorer i Albertslund, Aarhus, Næstved, og pr. oktober 2023 nu også igen med kontor i Københavns Lufthavn, CPH.

Virksomheden er i dag specialiseret i rådgivningsydelser inden for alle typer af tekniske installationer, samt bæredygtighedsrådgivning, indeklimarådgivning, brand- og sikringsrådgivning etc. S&M er placeret solidt i segmenterne byggeri, infrastruktur, pharma og industri.

Ændret organisationsstruktur og strategiske indsatsområder gavner

I 2021 præsenterede S&M en ny strategi, S&M Strategi 2025. Strategien favner flere spor: En salgs- og markedsstrategi, en bæredygtighedsstrategi, en strategi for ledelse og kultur, en digitaliseringsstrategi, strategi for vores fagligheder og endelig en kommunikationsstrategi, der opsummerer og adresserer udvalgte forretningsmål.

Efter større strukturelle organisationsændringer, der blev gennemført ultimo 2022, har virksomheden igennem 2023 arbejdet fokuseret på at konsolidere sig og skabe et stærkt fundament for den videre udvikling af virksomheden, samt udmøntet en række strategiske indsatsområder. Vores strategiske fokus har i 2023 båret frugt, både økonomisk, fagligt og menneskeligt.

S&M leverer et af sine bedste økonomiske resultater nogensinde med en væsentlig forbedring af resultatet i forhold til de seneste års resultater. Virksomhedens resultatopgørelse for 2023 udviser et resultat på 5.124.390 kr., sammenlignet med 1.159.996 kr. i 2022. Virksomhedens balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på 11.383.424 kr., sammenlignet med 7.159.034 kr. pr. 31. december 2022. Årets resultat er særdeles tilfredsstillende.

Strukturelt har tiltrækning af nye kolleger i alle vores afdelinger sikret et stærkere S&M, og vi har samtidig fået en ny afdelingsleder for vores afdeling Brand & Sikring. S&M har forventningsfuldt truffet beslutning om, at opskalere vores indsats indenfor bæredygtighed med etablering af en decideret afdeling for dette samfundsmæssigt vigtige indsatsområde.

Den nye organisations- og titelstruktur, der blev indført i 2021, er nu godt forankret hos kollegerne i afdelingerne: Byggeri Øst, Byggeri Vest og i de landsdækkende specialistafdelinger: Brand & Sikring, Infrastruktur & Industri og den nyetablerede afdeling med speciale i bæredygtighed. Et vigtigt element for denne organisering er, at vi styrker det tværfaglige arbejde samtidig med, at vi bibeholder den flade struktur.

S&M arbejder fortsat med realisering af S&M strategi 2025 og har på den baggrund initialiseret flere tiltag i årets løb, blandt andet med udvidelse i bestyrelsen med ekspertise på bæredygtighed og grøn omstilling, for at øge S&M's fokus på dette område. Herudover fokuseres på andre vigtige indsatsområder som eksempelvis infrastruktur, pharma og industri, ligesom S&M også har rykket sig positivt frem indenfor digitalisering. Vi har desuden etableret et AI-team med deltagelse af næsten en tredjedel af kollegerne. AI er en teknologi, som S&M forventer sig meget af i fremtiden.

Desuden er det glædeligt, at vores strategiske indsats for igen at blive en relevant og dygtig rådgiver indenfor el-forsyningsområdet i særdeleshed har båret frugt. Vi forventer i løbet af 2024 at kunne løfte sløret for nogle af de særligt spændende el-tekniske projekter, vi hjælper nogle af vores store kunder med at projektere og implementere.

Ledelsesberetning

Beretning

Vi har med disse ændringer fastholdt vores fokus på at forblive et af landets stærkeste ingeniørrådgiverhuse, bredt og dybt forankret i teknikområdet. Vi tror på, at S&M fortsat skal være en nicherådgiver og en værdifuld medspiller i komplekse problemstillinger for vores kunder og samarbejdspartnere.

Vi skaber mere værdi end vi tager

I S&M strategi 2025 har vi suppleret vores mission og vision med et såkaldt why: "Vi skaber mere værdi end vi tager", der favner bredt, hvilket også er intentionen. Essensen af udsagnet er, at S&M på alle parametre skal være en god og ansvarlig forretning, og at S&M altid skal stræbe efter at skabe mere værdi for vores kunder, samarbejdspartnere og samfundet som helhed - Vi skal skabe mere værdi end den værdi, vi som virksomhed tager / forbruger.

Derfor holder vi os opdateret med nyeste viden og rådgiver ud fra et ønske om at skabe de optimale rammer og tilføre et projekt de bedste mulige løsninger i harmoni med bygherrens ønsker og brugernes behov – deraf vores slogan: Rådgivning i harmoni.

Kunderne og projekterne i fokus

S&M berettigelse beror i høj grad på, at vi til stadighed løser opgaver for vores kunder på en værdifuld og berigende måde. Og det er med dyb taknemmelighed, at vi også ad denne vej sender vores store tak for de mange stærke, produktive og særdeles vellykkede projektsamarbejder vi igen i årets løb har haft fornøjelse af, sammen med vores kunder og samarbejdspartnere.

Det er til stadighed vores ambition, at vores kunder skal opleve, at de og deres projektbehov er det vigtigste fokus for vores tilstedeværelse som uvildig rådgivende ingeniørvirksomhed. S&M kunder skal opleve, at vi er dedikeret til at levere gode løsninger på deres projekter, i harmoni med deres behov og de stillede rammer, uanset om kunden er en mindre, privat bygherre, en kommune, en region, en stor industrikoncern eller et energiselskab. Vi er stolte af vores ry for at være gode rådgivere at have med på projekterne - Vores engagement i at opnå succes for vores kunder er afgørende. Vi værdsætter vores kunders tillid og arbejder hårdt for at sikre, at vores samarbejde altid står mål med forventningerne.

Den grønne omstilling

Som rådgivere med ekspertise inden for blandt andet tekniske installationer i byggeri, infrastruktur og industri, og herunder et kritisk område som el-forsyning, bidrager S&M til den grønne omstilling på flere måder. Som specialister kan vi rådgive og assistere virksomheder og organisationer med at identificere og implementere bæredygtige og energieffektive løsninger, der reducerer CO₂-udledningen og fremmer brugen af grøn energi. Dette kan omfatte installation af solceller, energioptimering af bygninger, etablering af fremtidssikret elforsyning og helt generel elektrificering. Gennem en holistisk tilgang bestræber vi os på at bidrage til at skabe en mere bæredygtig fremtid for både erhvervslivet, private og offentlige bygherrer og for samfundet som helhed.

Verdensmål, bæredygtighed og ESG

S&M har længe arbejdet med bæredygtighed og energioptimering i projekterne. Vi er medlem af Rådet for Bæredygtigt Byggeri, netværk og taskforces – Derudover arbejder flere af S&M's medarbejdere som DGNB-konsulenter. DGNB er et værktøj til at skabe ro, retningslinjer og overblik i en ofte kompleks byggeproces, og bygger på FN's definition af bæredygtighed.

Indeholdt i S&M Strategi 2025 er en målsætning om udarbejdelse af en decideret strategi for verdensmål og bæredygtighed. Strategien er nu formuleret og kører i to spor henholdsvis indadrettet og udadrettet.

Ledelsesberetning

Beretning

På de indre linjer arbejder vi nu målrettet med flere iværksatte initiativer, der understøtter nogle mål som medarbejdergruppen har været med til at udvælge. Det handler blandt andet om at stimulere sundhed og trivsel, arbejde for øget ligestilling mellem kønnene, og skabe anstændige jobs og økonomisk vækst, forbedre os i forhold til bæredygtig energi og ansvarligt forbrug, og bidrage til øget biodiversitet mv.

De udadrettede temaer omhandler hvordan S&M med sin rådgivning kan understøtte den grønne omstilling og FN's verdensmål - Altså hvordan kan S&M hjælpe kunderne med at navigere bæredygtigt. Til det brug har vi bl.a. skabt en model, en metode og et værktøj, som kan bruges i rådgivningen af vores byggerikunder med til- og fravalg afstemt efter kundens ambitionsniveau og økonomiske rammer. Vores intention er, at gøre bæredygtighed konkret for vores kunder og samarbejdspartnere, samt at gøre det nemt at navigere i bæredygtighed i en byggeteknisk kontekst.

I 2023 er indsatsen omkring bæredygtighed blevet styrket gennem talrige initiativer og indsatser – alt sammen med det formål at skabe endnu større værdi for både kunder og S&M. Formålet med at etablere en decideret bæredygtighedsafdeling er, at øge antallet af ressourcer med særlige bæredygtighedskompetencer, for derved at kunne forfølge ambitionen om at bidrage til endnu flere bæredygtige løsninger i byggeriet samt indenfor infrastruktur og industri.

Som led i at skabe bedst muligt overblik over påvirkningerne af driften af S&M, har vi valgt at udarbejde en decideret ESG-rapport, som et tiltag til at måle og dokumentere vores indsatser og aftryk. ESG-rapporten er et vigtigt element i vores bæredygtighedsarbejde samt i kommunikation herom.

Det er vores intention at gøre vores ESG-indsatser tydeligere og at være på forkant med de lovmæssige krav, samt krav og forventninger som vores samarbejdspartnere måtte stille til os i forhold til vores "Code of Conduct". Ydermere vil rapporteringen synliggøre vores ambitioner og status for vores egen skyld.

Vi er i S&M drevet af at gøre en forskel. Indsatserne drives af højt motiverede medarbejdere, vores kunders ambitioner og ikke mindst ledelsens kongstanke om, at bæredygtighed er et must hos S&M. Vi ønsker i sandhed at gøre det let for vores kunder at træffe et bæredygtigt valg.

Samarbejde hjemmefra – hybrid fungerer godt hos Spangenberg & Madsen

For et par år siden introducerede S&M muligheden for to ugentlige hjemmearbejdsdage. Vi ønsker, at hjemmearbejdspladsen er en ergonomisk arbejdsplads, som er fuldt ud på højde med arbejdspladsen på kontoret. Etablering af mulighed for hjemmearbejde sker samtidig med at alle kolleger fortsat har en fast arbejdsplads på kontoret.

Hybridarbejde har vist sig at fungere godt hos S&M, og vi oplever desuden et øget og styrket samarbejde på tværs af kontorerne - på tværs af landet.

Certificeret som en god arbejdsplads – imponerende høj medarbejdertrivsel

S&M arbejder til stadighed målrettet for at sikre høj trivsel blandt medarbejderne og fastholde S&M som en attraktiv arbejdsplads for nuværende og potentielle kollegaer. S&M deltager derfor i en tilbagevendende trivselsundersøgelse hos Great Place to Work (GPTW), der udfører en grundig medarbejdertrivselsmåling og en analyse af virksomhedens kultur.

S&M er i regi af GPTW fortsat certificeret og kåret som en god arbejdsplads, og den seneste måling fra 2023 viser imponerende resultater over hele linjen. Trivselsmålingen viser bl.a., at gennemsnittet af alle de 46 udsagn, der spørges ind til, giver et samlet Trust Index på imponerende 96%. Et af de tungere udsagn "Medarbejderne synes alt taget i betragtning, at dette er et rigtig godt sted at arbejde", scorer en tilfredshed på 96% - Kilde: <https://www.greatplacetowork.dk/certificerede-arbejdspladser/spangenberg-madsen>

Trivsel og kultur er noget der skabes i fælleskab og imellem alle medarbejderne i virksomheden. Ledelsen er overvældet og dybt taknemmelige over det flotte resultat i trivselsmålingen.

Spangenberg & Madsen Rådgivende Ingeniørfirma A/S
Årsrapport 2023
CVR-nr. 20 43 61 90

Ledelsesberetning

Beretning

Vi har en formodning om, at den høje trivsel og de mange gode samarbejder, som vi har med vores kunder og samarbejdspartnere, har en positiv indvirkning på vores evne til at tiltrække nye kollegaer. I 2023 har vi oplevet en stor tilgang af nye kollegaer, på trods af generelle vanskeligheder med rekruttering i branchen. Vi mærker også, at der er rift om nye kollegaer i branchen som helhed. Med en øget professionalisering også indenfor HR-området, både i form af ansættelsen af ny HR-chef og andre nye initiativer på området, ser vi også gode takter til bedre processer i fremtiden, og forventer i højere grad at kunne indfri vores ambitiøse kollegavækstplan.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Resultatopgørelse

kr.	Note	2023	2022
Bruttofortjeneste		46.100.102	45.736.472
Personaleomkostninger	2	-39.378.960	-43.736.810
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver		-281.568	-358.365
Resultat før finansielle poster		6.439.574	1.641.297
Andre finansielle indtægter		7.889	3.686
Øvrige finansielle omkostninger	3	-56.014	-138.759
Resultat før skat		6.391.449	1.506.224
Skat af årets resultat	4	-1.267.059	-346.228
Årets resultat		<u>5.124.390</u>	<u>1.159.996</u>

Forslag til resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	4.500.000	900.000
Overført resultat	624.390	259.996
	<u>5.124.390</u>	<u>1.159.996</u>

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

kr.	Note	31/12 2023	31/12 2022
AKTIVER			
Anlægsaktiver			
Materielle anlægsaktiver	5		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		272.162	267.274
Indretning af lejede lokaler		172.606	199.301
		<u>444.768</u>	<u>466.575</u>
Finansielle anlægsaktiver			
Deposita		1.066.989	949.149
Anlægsaktiver i alt		<u>1.511.757</u>	<u>1.415.724</u>
Omsætningsaktiver			
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		17.359.818	14.502.927
Igangværende arbejder for fremmed regning	6	4.409.731	2.020.255
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		137.968	137.968
Periodeafgrænsningsposter		799.291	982.300
		<u>22.706.808</u>	<u>17.643.450</u>
Likvide beholdninger		<u>3.235.039</u>	<u>1.193.844</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>25.941.847</u>	<u>18.837.294</u>
AKTIVER I ALT		<u>27.453.604</u>	<u>20.253.018</u>

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

kr.	Note	31/12 2023	31/12 2022
PASSIVER			
Egenkapital			
Virksomhedskapital		500.000	500.000
Overført resultat		6.383.424	5.759.034
Forslag til udbytte for regnskabsåret		4.500.000	900.000
Egenkapital i alt		11.383.424	7.159.034
Hensatte forpligtelser			
Hensættelser til udskudt skat		4.204.383	3.024.135
Hensatte forpligtelser i alt		4.204.383	3.024.135
Gældsforpligtelser			
Langfristede gældsforpligtelser			
Anden gæld, herunder skyldige skatter		2.796.216	2.701.658
Kortfristede gældsforpligtelser			
Igangværende arbejder for fremmed regning	6	2.362.319	1.019.712
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.339.338	2.403.774
Gæld til tilknyttede virksomheder		233.154	365.354
Selskabsskat		86.811	0
Anden gæld, herunder skyldige skatter		5.047.959	3.579.351
		9.069.581	7.368.191
Gældsforpligtelser i alt		11.865.797	10.069.849
PASSIVER I ALT		27.453.604	20.253.018

Spangenberg & Madsen Rådgivende Ingeniørfirma A/S
Årsrapport 2023
CVR-nr. 20 43 61 90

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Egenkapitalopgørelse

kr.	Virksomheds- kapital	Overført resultat	Forslag til ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	500.000	5.759.034	900.000	7.159.034
Betalt ordinært udbytte	0	0	-900.000	-900.000
Overført via resultatdisponering	0	624.390	4.500.000	5.124.390
Egenkapital 31. december 2023	<u>500.000</u>	<u>6.383.424</u>	<u>4.500.000</u>	<u>11.383.424</u>

Spangenberg & Madsen Rådgivende Ingeniørfirma A/S
Årsrapport 2023
CVR-nr. 20 43 61 90

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Spangenberg & Madsen Rådgivende Ingeniørfirma A/S for 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B med tilvalg fra højere regnskabsklasse.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Igangværende arbejder indregnes i takt med, at arbejdet udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingomkostninger m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager og udnyttede aktiebaseret vederlæggelse programmer samt sociale omkostninger, pensioner m.v.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renteindtægter- og omkostninger, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende gæld og transaktioner i fremmed valuta samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Årets skat, som består af årets aktuelle selskabsskat og ændring i udskudt skat – herunder som følge af ændring i skattesats – indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med koncernvirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disse skattepligtige indkomster.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	3-5 år

Brugstiden og restværdien revurderes årligt. En ændring behandles som et regnskabsmæssigt skøn, og indvirkningen på afskrivninger indregnes fremadrettet.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdi såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver måles til kostpris. Posten indeholder betalt depositum.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af forbundne aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris eller kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen inkl. forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket acontofaktureringer og forventede tab. Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på den enkelte kontrakt.

Når salgsværdien på igangværende arbejder for fremmed regning ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

De enkelte kontrakter indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser. Nettoaktiver udgøres af summen af de kontrakter, hvor salgsværdien af det udførte arbejde overstiger acontofaktureringer. Nettoforpligtelser udgøres af summen af de kontrakter, hvor acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

Forudbetalinger fra kunder indregnes under forpligtelser.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen, i takt med at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter forudbetalinger for omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Selskabsskat og udskudt skat

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris.

2 Personaleomkostninger

kr.	2023	2022
Gager og lønninger	36.961.142	41.047.244
Pensioner	1.706.452	1.857.073
Andre omkostninger til social sikring	711.366	832.493
	<u>39.378.960</u>	<u>43.736.810</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>52</u>	<u>66</u>

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

3 Øvrige finansielle omkostninger

kr.	2023	2022
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	8.186	31.258
Øvrige renteomkostninger	47.828	107.501
	<u>56.014</u>	<u>138.759</u>

4 Skat af årets resultat

kr.	2023	2022
Årets aktuelle skat	86.811	361.354
Årets regulering af udskudt skat	1.180.248	-15.126
	<u>1.267.059</u>	<u>346.228</u>

5 Materielle anlægsaktiver

kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	I alt
Kostpris 1. januar 2023	3.441.576	1.260.325	4.701.901
Tilgang	182.624	77.137	259.761
Kostpris 31. december 2023	<u>3.624.200</u>	<u>1.337.462</u>	<u>4.961.662</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	-3.174.302	-1.061.024	-4.235.326
Afskrivninger	-177.736	-103.832	-281.568
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	<u>-3.352.038</u>	<u>-1.164.856</u>	<u>-4.516.894</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>272.162</u>	<u>172.606</u>	<u>444.768</u>

6 Igangværende arbejder for fremmed regning

kr.	2023	2022
Salgsværdi af udført arbejde	61.112.308	51.013.083
Acontofaktureringer	-59.064.896	-50.012.540
	<u>2.047.412</u>	<u>1.000.543</u>
der præsenteres således:		
Igangværende arbejder for fremmed regning (aktiver)	4.409.731	2.020.255
Igangværende arbejder for fremmed regning (forpligtelser)	-2.362.319	-1.019.712
	<u>2.047.412</u>	<u>1.000.543</u>

Spangenberg & Madsen Rådgivende Ingeniørfirma A/S
Årsrapport 2023
CVR-nr. 20 43 61 90

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

7 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.

Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i sambeskatningen med M3 Holding af 2007 ApS og hæfter derfor solidarisk for afregning af selskabsskatten.

Selskabet har opsigelsesvarsel på sine lokaler og biler. Forpligtigelsen løber fra 3 måneder til 3 år og 6 måneder og udgør 1.843 tkr. (2022: 3.110 tkr.).

8 Pantsætning og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut er etableret virksomhedspant 2.000 tkr. (pant i anlægsaktiver og omsætningsaktiver).

Virksomheden omfatter følgende simple fordringer, driftsinventar og -materiel og immaterielle rettigheder hvis regnskabsmæssig værdi udgør 17.805 tkr.